ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH HẬU GIANG         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /BC-UBND         Hậu Giang, ngày       tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang.

Căn cứ Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ trong

công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, Ủy ban nhân

dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện đến nay, cụ thể như sau:

I. Tình hình chung

Từ khi dịch bệnh COVID-19 bùng phát trên cả nước nói chung và tỉnh

Hậu Giang nói riêng, tổng số ca mắc bệnh COVID-19 tại Tỉnh tính đến ngày 23

tháng 10 năm 2021 là 1.109 ca (số ca được điều trị khỏi là 745 ca; tử vong là 02

ca; chuyển tuyến điều trị lũy kế 03 ca (01 ca đã tử vong; 02 ca đã điều trị khỏi,

được xuất viện trở về địa phương, số ca đang được cách ly điều trị là 359 ca).

Trong thời gian qua, các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân trong Tỉnh

đã chung sức, đồng lòng, nỗ lực triển khai khẩn trương, kịp thời các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19; quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”;

thực hiện nghiêm giãn cách xã hội trên toàn tỉnh theo Chỉ thị 16/CT-TTg,

Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, kể từ ngày 19/7/2021 đến ngày

02/10/2021. Huy động lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ để phòng, chống dịch,

phát huy vai trò các Tổ COVID-19 cộng đồng, Tổ an toàn COVID-19 trong doanh

nghiệp đúng thực chất. Nơi nào không đủ điều kiện thực hiện mô hình “03 tại

chỗ” hoặc “01 cung đường, 02 điểm đến” được yêu cầu dừng hoạt động. Đoàn

kiểm tra các cấp được thành lập nhằm tăng cường giám sát, kiểm tra nơi nào người

đứng đầu không chấp hành, lơ là trong công tác phòng, chống dịch phải kịp thời

xử lý ngay. Ngoài quản lý các vùng giáp ranh, lực lượng chức năng tăng cường

quản lý giữa nhà với nhà, khu phố với khu phố, ấp với ấp, vùng nguy cơ thấp

và vùng nguy cơ cao. Đồng thời, Tỉnh cũng đã triển khai đồng bộ các chính sách

hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp, lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch theo

các Nghị quyết của Chính phủ, đặc biệt là Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành

Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

2

Đến thời điểm hiện tại, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh cơ bản

đã được kiểm soát. Chủ tịch UBND tỉnh quyết định áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm

2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12

tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tạm thời về

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm

2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ngay khi Nghị quyết được ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Giám đốc

các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách

đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tại Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 7 năm 2021.

III. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng

7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

1. Những chính sách hỗ trợ được quy định tại Nghị quyết số 13/2021/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

a) Nội dung, mức chi hỗ trợ

- Người dân trong khu vực phong tỏa cách ly thuộc hộ nghèo, cận nghèo,

người có công và thân nhân người có công với cách mạng theo Pháp lệnh ưu đãi

người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội (trừ đối tượng là cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang đang hưởng lương từ ngân sách nhà

nước), mức hỗ trợ tiền ăn: 50.000 đồng/người/ngày.

- Lực lượng tham gia chốt kiểm soát phòng, chống dịch và các khu vực phong

tỏa cách ly được hỗ trợ tiền ăn: 80.000 đồng/người/ngày.

- Các đối tượng trong khu vực phong tỏa cách ly và truy vết F1, F2 được hỗ

trợ 100% chi phí xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2.

b) Thời gian được hỗ trợ

- Thời gian hỗ trợ tiền ăn cho người dân khu vực phong tỏa cách ly theo

quyết định của cấp có thẩm quyền.

- Thời gian hỗ trợ tiền ăn cho lực lượng tham gia tại các chốt kiểm soát

phòng, chống dịch và các khu vực phong tỏa cách ly theo thời gian thực tế thực

hiện nhiệm vụ do cấp có thẩm quyền phân công, quyết định trong thời gian phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh.

2. Kết quả thực hiện hỗ trợ

Tổng kinh phí đã thực hiện đến thời điểm báo cáo là 28.063 triệu đồng,

trong đó:

- Hỗ trợ tiền ăn cho người dân trong khu vực phong tỏa cách ly thuộc hộ

nghèo, cận nghèo, người có công và thân nhân người có công với cách mạng, đối

tượng bảo trợ xã hội là 3.584 người, với tổng số tiền là 3.363 triệu đồng.

3

- Hỗ trợ tiền ăn cho lực lượng tham gia chốt kiểm soát phòng, chống dịch và

các khu vực cách ly là 2.392 người, với tổng số tiền là 6.586 triệu đồng.

- Hỗ trợ các đối tượng trong khu vực phong tỏa cách ly và truy vết F1, F2

chi phí xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 là 56.368 lượt, với tổng số tiền là

18.114 triệu đồng.

IV. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

- Nghị quyết được ban hành là cơ sở pháp lý quan trọng để hỗ trợ cho người

dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người có công và thân nhân người có công với

cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, lực lượng tham gia chốt kiểm soát phòng,

chống dịch và các khu vực cách ly, tạo sự phấn khởi và đồng thuận rất cao trong

công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Tỉnh.

- Các ngành, các cấp với sự quyết tâm cao đã triển khai đồng bộ, kịp thời các

chính sách quy định tại Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm

2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Nguồn lực kinh phí cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Tỉnh

luôn được đảm bảo sẵn sàng, bổ sung kịp thời cho các đơn vị và địa phương,

2. Khó khăn, hạn chế

- Số lượng đối tượng thực hiện chính sách tương đối lớn, công tác kiểm

tra, giám sát các đơn vị đã thực hiện còn gặp nhiều khó khăn.

- Các địa phương còn lúng túng trong công tác chi trả, hỗ trợ, việc chi trả

chưa đảm bảo kịp thời.

V. Đề xuất kiến nghị

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh rất mong Hội đồng nhân dân tỉnh,

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm, hỗ trợ, giám sát việc thực hiện

chính sách tại Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xin

báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                   KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                 Trương Cảnh Tuyên

4

		2021-10-25T07:35:14+0700

		2021-10-25T07:36:52+0700

		2021-10-25T07:36:52+0700

		2021-10-25T07:36:52+0700

		2021-10-25T07:36:52+0700